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Deadline for Tandslet Tidende
10. januar 
for udgaven der udkommer 1. februar
25. juni 
for udgaven der udkommer 1. august
1. oktober 
for udgaven der udkommer 15. oktober

Redaktionen
Preben Bonde Redaktør og layout
Telefon: 52 19 16 70 - bonde@tandslet.dk

 Hjælp os med at bevare fortiden for fremtiden
 Henvend Dig i dit Lokalhistoriske Arkiv, hvis Du har gamle breve, personlige papirer, blanketter og andet,
 der kan have historisk værdi. Materialet kan gives som gave, deponeres eller Arkivet kan få lov til at kopiere
 det.
 Arkiverne er omfattet af bestemte love og regler vedrørende opbevaring og tilgængelighed.
 Materialet bliver registreret og pakket i specielle kasser og bliver opbevaret bedst muligt, så det også kan
 findes om hundrede år.

Lokalhistorisk Arkiv, Tandslet Sogn

Åbningstider i Arkivet fra 1. okt. -1. maj
 1. torsdag i måneden 14.00 – 20,00

 Øvrige torsdage i måneden 14.00 – 16.00
    Eller efter aftale med arkivleder på t. 30 74 52 13
 Dog er arkivet lukket i skolens ferier.

Genforeningen
Vi vil meget gerne modtage historier og bille-
der om afstemnings dagen, genforening festen 
og alt der i mellem især fra Tandslet i anled-
ningen af 100 året for Genforeningen. Og hvis 
vi må, vil vi gerne dele det på vores Facebook 
side.

Medhjælper i arkivet

Har du tid og lyst til at hjælpe os på 
arkivet med at behandle arkivalier?
Arbejdet med arkivering foregår på 
computer, derfor er det nødvendigt at 
du har erfaring med at bruge en computer. Vi arbejder hver torsdag eftermiddag i vinter-
halvåret i en hyggelig atmosfære i arkivet på Tandslet Friskole.
Henvendelse rettes til arkivformand Leif Kristiansen på telefon: 30 74 52 13
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NYT MENIGHEDSRÅD 

 

Ved menighedsrådsvalget den 15. september lykkedes 
det at finde et nyt menighedsråd til Tandslet Kirke. 
 
De nyvalgte er: 
Inger Plauborg 
Hanne Hjortlund Hansen 
Hanne Sarstrup 
Lone Yvonne Abrahamsen 
Palle Tomsen Maaløe 
 

Stedfortrædere: 
Keld Jes Abrahamsen 
Jens Peter Kaad 
 
Det nye Menighedsråd tiltræder efter deres 
konstituering ved det nye kirkeårs begyndelse  
1. søndag i advent 29. november 
 
Vi ønsker alle de nyvalgte tillykke med valget og ser 
frem til et frugtbart samarbejde omkring Tandslet 
Kirke. 
Samtidig skal der allerede nu lyde en stor tak til det 
afgående menighedsråd og dets medlemmer for det 
store arbejde, som de - kort eller langt - har ydet til 
gavn for Tandslet Kirke.   

 
MUSIKALSK LEGESTUE EFTERÅR OPSTART 
Torsdag, den 22. oktober kl. 9.15 til ca. 10. 

 

- Med salmer og sang ved Tandslet kirke for 1-3 årige 
med forældre/dagplejer Ved Anna Zaabalawi. 
Tilmelding nødvendig hurtigst muligt, da der er rift om 
pladserne, til sognepræst Leif Jordt på tlf. 74407813 
el. e-mail: lejo@km.dk 

HØSTGUDSTJENESTEN 

 

Trods det at vi i år ikke kunne holde høstgudstjeneste 
helt som vi plejer, indkom der ved salg af 
konfirmandernes flotte pynt 1689, - kr. som blev 
fordelt mellem Folkekirkens Nødhjælp og Kirkens 
Korshær i Sønderborg. Tak for det! 
 
BEMÆRK!! 
I skrivende stund er vi i kirken ifølge sundhedsmyndig-
hedernes forordninger stadig underlagt begrænsning-
er mht. til deltagerantal m.m. på grund af corona-
epidemien. Disse forventes ændret løbende, så følg 
med på hjemmesiden, hvad der er gældende på et 
givent tidspunkt. 

- Af samme grund må vi desværre aflyse årets 
andespisning den 12. november kl. 18. 

                 

3. søndag i advent 13. december kl. 16.00 

De ni læsninger – Her læser og synger vi julen ind 
sammen. 
 
Juleaften vil der i år være 2 gudstjenester: kl. 14.30 og 
Kl. 16.00 – se nærmere herom i kirkeblad og på 
hjemmeside. Og skulle der ikke være plads juleaften, 
så husk at der også er andre gudstjenester i julen. 

 
HVAD SKER DER I KIRKEN?? 

Ikke alt når at komme i Tandslet Tidende eller i 
kirkebladet, så se Tandslet Kirke på hjemmesiden. 
www.tandsletkirke.dk  

• Følg Tandslet Kirke på Facebook. 

• Se gudstjenestetider og arrangementer på 
Kirkekalenderen 
(app. kan hentes på Google-play). 
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I Landsbygruppen er vi glade for, at det kunne 
lade sig gøre, at markere genåbningen af køb-
mandsbutikken. Solen kom frem på det rigtige 
tidspunkt og dagen blev for mange, en bevægen-
de og højtidelig dag. 
Handicaptoilettet står nu også færdigt og det er 
lykkedes os at lave en aftale, med et par af byens 
damer om at rengøre det. Det er en kæmpe stor 
hjælp for os. 

Fælleshuset Bittens Bank får indenfor nærmeste fremtid 
et par penselstrøg og vi er godt i gang med at indrette 
huset. Vi har fået en flot sofa, som er skænket af en lo-
kal familie. Forskellige fonde har hjulpet os på vej, så vi 
har kunnet investere i en ny kaffemaskine, Projektor og 
lærred, køleskabe og meget mere. Vi siger 1000 tak til 
NORDEA FONDEN, Kellmann´s VVS & Blik, DAVID-
SEN, LINAK og Als-arkitekten ApS.

Fælleshuset Bittens Bank har fået sin egen hjemmeside 
bittensbank.dk. Huset kan lejes af foreninger og private. 
På hjemmesiden er der en oversigt over, hvem man skal 
kontakte, priser, hvad der er tilgængeligt i huset m.v. 
Vi har forsøgt at gøre hjemmesiden brugervenlig og 
overskuelig.
Vi håber Fælleshuset vil blive brugt af mange. 

D. 28.9. blev der afholdt 
et møde, hvor vi drøftede 
projektet ”Tandslet rammer 
plet”. På mødet blev der 
fremlagt, hvor langt plan-
lægningsgruppen er og de 
fremmødte havde mulighed 
for at kommentere og kom-
me med ændringsforslag. 
Vi fik drøftet rigtig mange 
gode idéer, som noteres i 
et referat og kan danne ud-
gangspunkt for den videre 
planlægning. Vi håber på 
et godt fremmøde, til vores generalforsamling d. 22.10. 
hvor der skal tages nogle beslutninger vedr. projektet.

Vi godt i gang med at indrette Bittens Bank 
så det bliver et godt Fælleshus som man har 
lyst til at mødes i. Der er søgt fonde, så vi har 
kunne købe forskelligt udstyr.

Fælleshuset kan så bruges til foredrag og meget 
mere, men kan også udlejes til mindre sammenkom-
ster, se mere på bittensbank.dk, hvor der også er en 
kalender, så man kan se ledige datoer.

På grund af Covid-19 har vi i Fælleshuset valgt ikke 
at lave arrangementer i 2020, men vi starter op i fe-
bruar 2021, hvis Corona pandemien tillader dette.
Vi samarbejder med Sønderborg Musikråd, der vil 
placere koncerter i Fælleshuset, og derudover har vi 
også selv planlagt events i foråret. Et foreløbig ud-
spil er beskrevet nedenfor.

Billetterne kan købes fra 1. december, her vil pro-
grammet også ligge fast.
Der betales med mobilepay, hvor man skriver hvil-
ket arrangement man vil deltage i. 
På hjemmesiden vil der komme meget mere infor-
mation i starten af november.
Kan du ikke vente er det muligt at blive skrevet op 
på en deltagerliste ved at skrive en mail til Preben 
Bonde, bonde@tandslet.dk.

Foreløbig program i Bittens Bank

Arr. Lis Andersen
Koncert med Lis Andersen
Dato: Februar
Tid: Kl. 19:00 – 22:00
Pris: 50 kr.
Lis Andersen vil synge populære sange som man 
også kan synge med på. 
Lis akkompagneres af en musiker.
Kaffe og kage kan købes til dette arrangement

Arr. Krigen 1864
Krigen 1864 Historien øjenvidner
Dato: 26.02.2021 
Tid: Kl. 19 - 22
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Pris: 70 kr. 
Kaffe og kage er inklusiv til dette arrangement
Foredrag med Steen Jørgensen tidligere Skole og akti-
vitetsansvarlig Historiecenteret
I skal møde Max Müller fra Sankelmark
Margrethe og Jørn Hansen møllere fra Dybbøl Mølle
Løjtnant Redsted
Menig soldat Frederik Hansen fra Nybøl
Løjtnant Anker fra skanse 2
Kong Chr. Den 9 og Borgmester Finsen samt hans 
hustru Ulufa
Axel Zimmermand fra ”Ambulancen” på Kirsteins 
mølle.

Arr. Ølsmagning
Ølsmagning DeLuxe v/ Preben Bonde og Carsten 
Stoltenberg
Dato: 12.02.21
Tid: Kl. 19 – 22
Pris: 125 kr.
I bund og grund handler en ølsmagning om at finde 
ind til de gode smage, og i hyggeligt selskab med de 
andre gæster blive en lille smule klogere på de øl, der 
kommer i glasset.

Før bryggeriernes tid bryggede man selv sin egen øl 
hjemme på gårdene.
Det vil vi komme nærmere ind på, da Preben vil for-
tælle hvordan man kommer i gang med at brygge øl 
derhjemme, på den helt rigtige og ikke særlig besvær-
lige måde.

Ved ølsmagningen skal vi smage på nogle hjemme-
brygget øl, samt nogle gode øl fra udlandet, 

Vi drikker øl af en smageglas fra Danske Øl entusia-
sterne, som efterfølgende kan beholdes.
I løbet af aftenen vil der komme rugbrød og pålæg 
rundt, så vi har noget at stå imod med.
Vi tænker at bilen bliver stående derhjemme

Arr. Gospel koncert
Gospel koncert
Dato: Foråret
Tid: xx
Pris: xx
Gospelkoret under ledsagelse af May Madsen. 
Vi arbejder på at få en gruppe gospel sangere til Fæl-
leshuset. Ordet gospel kommer fra det engelske ord for 
evangelium. 
Det bliver en aften med en god og positiv stemning. 
Kaffe og kage kan købes til dette arrangement

Arr. Smag på naturen
Smag på naturen v/ Per Jespersen
Dato: April/maj
Tid: xx
Pris: 50 kr.
Elsker du naturen og har interesse i at vide mere 
omkring de planter og urter du kan finde i den vilde 
natur??,
Vi tager ud for at besøge områder i og omkring 
Tandslet, under vejledning finder vi spiselige urter 
og planter. Det vi finder tilberedes i Bittens Bank 
hvor vi så har fællesspisning, og der vil være lidt 
lækkert tilbehør til. Vi ser frem til et par spændende 
timer sammen. Ken Olsen er hobbybotanikker 
igennem mere end 40 år, han kommer for at dele 
ud af sine erfaringer.

Arr. Plantemarked
Plantemarked
Dato: 01.05.2021
Tid: Kl. 10 - 16
Pris: Gratis
Byt eller sælg dine frø, planter og andet fra haven, 
- det er bæredygtigt, sjovt og helt enkelt
Denne dag står i havens tegn, du har mulighed for 
at købe/bytte/sælge/forære planter som du har i 
overskud. På den måde får flere familier en endnu 
smukkere have.
Tilmelding nødvendig af pladshensyn til Preben 
Bonde - bonde@tandslet.dk el. T. 52191670
Du kan leje et plastbord 75 x180 cm. for 50 kr.
Der kan købes kaffe/kage og pølser m/ brød

Affaldsindsamling
I foråret arrangerer vi affaldsindsamling som vi har 
gjort de sidste par år. Vi mødes kl 10, samler affald 
ind via planlagte ruter og slutter af med en øl/vand 
og ringriderpølse. Et par hyggelige timer i godt 
selskab. Datoen kommer i næste nr. af Tandslet 
Tidende.

Maleriudstilling
Foråret byder på en maleriudstilling af Oliver Paul-
sen. Oliver er autist og maler fantastiske værker. 
Bittens Bank vil have åben om søndagen fra kl. 10 
- 14, hvor vi byder på kaffe og en småkage. Datoen 
kommer i næste nr. af Tandslet Tidende.

Hele programmet for Fælleshuset Bittens Bank kan 
ses på Tandslet.dk og bittensbank.dk fra 1. decem-
ber 2020.
Vi håber at du har lyst til at deltage i vores arrange-
menter.
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http://www.hdvas.dk

Følg os på Facebook:
https://www.facebook.com/HDVASSYDALS

Alt indenfor
Dame - herre - børneklip 
Farvning  - Permanent
v/Bitten Wetzel Asserballe Mark 1, 6440 Augustenborg

T. 74473058
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BADMINT  N
Lysabild Tandslet
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I august og september har børnehaven været på 
flere udflugter til hav og strand, og børnene har 
oplevet tre forskellige havne. Hjemme i børne-
haven har vi lavet billeder af vores strandfund og 
malet på sten, som børnene har fundet.

Når vi skal på udflugt, så møder alle børn tidligt i børne-
haven med rygsæk og drikkedunk og klar til nye eventyr. 
Vi tager bussen klokken otte og er afsted hele dagen. 
Vi havde to dage ved Mommark, hvor vi oplevede det 
flotteste havblik og hørte lyden af en fiskekutter på vej 
ind, og måger der guffede frisk fiskeaffald. 

Vi så også, at fiskeren lagde fiskene på is, og vi fandt 
søstjerner, hjertemuslinger, blåmuslinger og meget andet 
på stranden.

Senere havde vi to dage ved Trillen og Hørup Lystbåde-
havn, hvor vi fangede krabber og gik tur langs vandet og 
kiggede på ænder. Vi havde lavet små sejlskibe hjemme 
i børnehaven, som vi satte i vandet, og vi så dem sejle 
afsted ud på Lillehav.

I denne uge var vi i Fynshav, og her så vi færgerne sejle 
til Fyn og til Ærø. 

Vi gik tur ved stranden og havde tænger og poser med og 
samlede affald, som vi senere, derhjemme i børnehaven, 
sorterede i vores nye affaldsbeholdere. Vi hyggede os i 
lysbådehavnen og børnene lå på maven på broen og kig-
gede ned i vandet og opdagede små fisk, krabber og andre 

smådyr. Dagen sluttede med, at vi alle kom om-
bord på kutteren MS NANA, hvor skipper fortalte 
om sin båd, og børnene kom op i små hold og så 
hans styrhus og kiggede ned i kabyssen.

Projekter: Ovenstående projekt om ”Hav og 
Strand” er et eksempel på den måde, som vi 
arbejder på i børnehaven. Vi har f.eks. også et 
projekt om ”Skoven” eller om ”Landbruget” eller 
noget helt tredje, og derved skaber vi læring for 
børnene og giver dem masser af sjove oplevelser 
og ny viden. Projekterne forløber over flere uger, 
således børnene oplever flere forskellige lærings-
stile og gentagelser. Der er også tid til at lege, og 
legen er højt prioriteret. 

Gæstedagpleje: Børnehaven har to kommunale 
dagplejere – Tina og Ulla. De er med i vores 
projekter, når vi har legestue. Dagplejerne er også 
med til personalemøder og med på kurser i børne-
haven. Dagplejen har deres egen stue, ”Sommer-
fuglene”, og børnene kommer ca. hver 14. dag i 
legestuen. Ligeledes kommer dagplejebørnene i 
børnehavens gæstefunktion, når deres dagplejer 
har ferie, er på kursus eller er syg. Børnene bliver 
trygge ved børnehaven, og vi har fast personale, 
der varetager gæstefunktionen. Dagplejen har 
også deres egen legeplads med sandkasse, cykler 
m.v.

Udendørsliv: I disse tider har vi udendørs garde-
robe i børnehaven, og vi spiser de fleste måltider 
ude på legepladsen. På grund af Corona restrik-
tioner har vi begrænset mængden af legetøj, idet 
alt skal vaskes dagligt. 
Men vi har gode vilkår som naturbørnehave, og 
vi følger årets gang ud fra et årshjul med naturak-
tiviteter. Børnene finder også på sjove lege med 
grene, blade, sten, vand og andet godt i naturen. 

Vi er glade for at være en del af lokalsamfun-
det, og vi får altid gode oplevelser med hjem fra 
vores gåture i Tandslet. Vi går tur til købmanden, 
vi besøger en bondegård, vi går i skoven, vi går 
på fodboldbanen, i hallen, kirken, skolen, natur-
legepladsen. Børnene kender byen og de lokale 
omgivelser. Vi ses! 

De bedste hilsener fra Tandslet Naturbørnehave.

Tandslet Naturbørnehave
oplevelser ved hav og strand.
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Sydals kegleklub er startet op igen, både med træning om torsdagen fra kl. 16:00 – 21:00, og 
turnering for licensspillere og seniorkegler er også startet op. Licensturnering afvikles kun 
med to hold pr. kamp i denne sæson, hvor vi plejer at være fire hold til en kamp. Så undgår vi 
for mange i et lokale, så det er nok meget godt.
Vi har fået nye træningsdragter til klubben, vi fik et sponsorat fra Bitten og Mads Clausens 
fond, som vi siger mange tak for, det gjorde så, at vi kun skulle betale en meget lille del selv.
Vi har nogle datoer, som vi håber vi kan overholde i disse coronatider, så det er med forbehold 
for aflysning, vi slår dem op. Men vi håber det bedste

Nålestævne:     Fredag d. 09. oktober 2020, fra kl. 14:00
Julestævne:     Søndag d. 22. november 2020
Nytårsstævne:    Søndag d. 03. januar 2021
Generalforsamling:   Tirsdag d. 23. februar 2021 kl. 18:30
Alssund-mesterskab:   Lørdag d. 20. marts og søndag d. 21. marts 2021

Sydals Kegleklub
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Invitation til fællesmøde

TUI vil gerne sammen med to konsulenter fra DGI inviterer interesserede til et fællesmøde i 
Sydals Hallens Cafeteria tirsdag den 20. oktober kl. 19:00-21:00 omkring processer med øget 
samarbejde mellem foreninger og andre aktører i et lokalområde. 
TUI har de sidste år haft udfordringer med at finde både bestyrelsesmedlemmer og instruktø-
rer, så denne sæson har vi desværre aflyst flere hold. Det er en meget trist situation, da Tands-
let har haft en gymnastikforening siden starten af 1900-tallet. 
Ønsket er måske en omstrukturering af organisationerne, så vi går tilbage til en flerstrenget 
forening, som vi gik fra i 1995, hvor vi kan styrke og hjælpe hinanden, så der stadig kan være 
flere tilbud til vores borgere i lokalområdet.

Dagsorden:

1. Velkommen, program og præsentation
2. Et styrket fællesskab, oplæg og eksempler fra DGI
3. Hvorfor et stærkere fællesskab? Hvad kan vi få ud af det i Tandslet?
4. Hvilke indsatser og opgaver kunne vi være fælles om?
5. Har vi lyst, motivation og ressourcer?
6. Evt.

Glæder os til at se jer!
OBS: Der skal anvendes mundbind i forhold til forholdsreglerne i cafeteriet.
Der vil blive serveret kaffe/the og lidt sødt.

Tilmelding gerne til Maria Nielsen, Formand TUI: formand@tui-gymnastik.dk

På vegne af TUI
Maria Nielsen, Formand 

Tandslet Idræts & Ungdomsforening
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Tandslet & Omegns 
Ringriderforening

Afholder generalforsamling

fredag den 06. november kl. 18.00 til 19.30
Tandsgårdvej 5, 6470 Sydals

        
Dagsorden ifølge vedtægterne.

2020 har været en sæson med få ringridninger. De ringridninger der har været afviklet, har pri-
mært været ved private. 
Vi havde i lang tid op mod ringridningen håbet på, at vi havde en mulighed for at afvikle vores 
arrangement. Efter planen skulle der lukkes op for at kunne samles op til 200. Dette betød vi 
skulle registrere alle der ville deltage for at kunne have en lille chance for at styre antallet. Mel-
ding blev, at der ikke blev åbnet op, så med 100 var det ikke muligt at gennemføre.

Vi håber Corona situationen vil forbedres, så chancerne for afviklingen i 2021 kan blive en 
realitet.                                             På glædeligt gensyn i 2021.
     Tandslet & omegns Ringriderforening.
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VIBÆK MØLLERNES
STØTTEFORENING

Gråspurvene er i gang – du kan nå at være med
Har du lyst til motion, smil, latter og hyggeligt samvær? Så kom og vær med hos Gråspurvene!
Ved du, at hos Gråspurvene kan alle seniorer træne, uanset om man er let til bens eller måske har brug for lidt 
støtte? Du kan være med på ”det store hold”, som laver grundtræning eller du kan være med på Stolemotions-
holdet, som træner siddende på eller stående ved en stol. Begge hold træner onsdag formiddag kl. 9.30-10.20.
Efter en kort pause er der herefter - fra kl. 10.30 – 11.00 - badminton m.m. i hallen, samtidig med at der er 
ekstra træning i Multisalen for alle, der gerne vil have lidt mere motion.
Det koster 250 kr. at være med i hele sæsonen, som slutter den 24.3.2021. For dit kontingent får du:
• Ugentlig træning hver onsdag kl. 9.30-11.00 
• Gratis træning – når det passer dig - i Sydals-Hallens motionsrum hele året
• Mad og drikke til generalforsamlingen 

Stolemotion på Knøs’ Gård
Du kan også træne stolemotion på Knøs Gård hver torsdag formiddag. Kontakt Margrethe Kristiansen på 
29280221 og hør mere.

Motion i Naturen
Motion i naturen styrker kroppen fysisk og psykisk og alle kan være med. Undervejs på vores gåtur i den 
smukke alsiske natur laver vi forskellige lette øvelser.

Vi går 4 km fredage i ulige uger kl. 9.30-11.00. Du kan også være med på en længere tur. Vi går nemlig 7 km 
mandage i lige uger fra kl. 16.30-18.00. Se programmet på de følgende sider.

Vi ses til glad motion hos Gråspurvene, mange hilsner fra Bestyrelsen
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GENERALFORSAMLING
Landsbygruppen inviterer foreninger og andre intereserede til 

Generalforsamling. 
Torsdag den 22. oktober kl. 17

Fælleshuset Bittens Bank
Kl 17.00

Generalforsamling
Dagsorden iflg. vedtægterne

(Kan ses på www.Tandslet.dk)
Kl. 18.00

Serveres der sandwich, samt øl/vand
Kl. 18.30

Her vil vi drøfte projeket Tandslet rammer plet med jer. 
Vi håber at rigtig mange vil tage imod invitationen.

Tilmelding til Hanne Hjortlund, mobil 30 23 04 05 eller
mail: hannehjortlund@privat.dk - Alle er velkomne.

Vibæk vandmølle - høst som i gamle dage 2019
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Brdr. Ewers A/S  - en fremtidsorienteret foderstofforretning 

 Ewers grovvare til den professionelle landmand 

 Ewers Energi leverandør af træpiller, smøre-, fyrings- og dieselolie 

 Ewers Landbutik til have og hobbyfolket 

 Se meget mere på www.brdr-ewers.dk 

         

              Mommarksvej 399             Ellegårdvej 19 
              6470 Sydals                          6400 Sønderborg 
             Tlf.   74 40 79 10             Tlf.  74 42 29 75 
 

 
 

Dame- og herrefrisør
Holballe 2, Lebølvej, Tandslet

6470 Sydals

Med venlig hilsen
Marianne

Tlf. 74 40 78 30

2021
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B.G.
Busrejser

Bent Gavorski
Tlf. 74 40 44 46
Fax. 74 40 44 47

BGBusrejser@mail.dk
Biltlf. 30 74 01 46
         20 33 35 46
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Tandslet Friskole
En helt tilfældig tirsdag på Tandslet Friskole

0.kl. kastanjer og bogstaver
I 0.klasse har de travlt med både at skrive og tælle. 
Bogstaverne tager form og en del af eleverne kan 
skrive mange bogstaver allerede. De har denne tirs-
dag været på kastanjetur. Kastanjerne blev talt op og 
lagt sammen. Der var 184 kastanjer i alt – og det var 
mange. 

Asgård i skoven
Skulle du en tirsdag morgen høre glade syngende bør-
nestemmer i Tandslet, så er det med stor sandsynlig-
hed de skønne indskolingsbørn fra Tandslet Friskole, 
der på ud i Friskoven - den gamle spejderhytte. 
Her har de siden skoleårets start været i skovskole 
hver tirsdag. De sidste mange tirsdage har de arbejdet 
projektorienteret med emnet, kartoflen. De har gennem 
sang, sanser, læsning og matematik lært om kartofler, 
hvor de oprindeligt kommer fra og hvordan de dyrkes. 
Ligeledes har eleverne udfordret deres smagsløg med 
flere forskellige retter med kartofler, kartoffelsuppe, 
indbagt æg i kartoffel og hjemmelavet kartoffelmad, 
tilberedt på bål. 

Midgård i Morgensamling 
Midgård har været med i en konkurrence på DR, der 
hed Ultra:bit LIVE. Vi skulle vælge to danske dyr, 
som vi lærte om og så sætte dem sammen til et super-

dyr. Fx en krondyrsmus eller en pindsvinehugorm. Vi 
skulle så tegne og beskrive vores dyr. Derefter skulle 
vi tegne dem i scratch, og programmere dem til at 
kunne gøre forskellige ting i en animation. Vi skulle 
også bruge micro:bit, som er ligesom en lille compu-
ter, der kan programmeres til at gøre alt muligt. Vores 
superdyr blev sendt ind til et program på DR, som 
blev sendt live på youtube – denne tirsdag på Tandslet 
Friskole. Vi vandt desværre ikke, men vi oplevede 
at de sagde ”Mojn Tandslet Friskole” i programmet.  
(Tobias, 6.kl.)

Udgårds udstilling
I aulaen hænger der en samling hjemmeproducerede 
lamper. En gruppe elever i Udgård har fremstillet dem 
i faget håndværk og design. Opgaven gik ud på at de-
signe en lampe, hvor der skulle tages højde for lyskil-
de, lysindfald og design. Vi nyder udstillingen inden 
den tages ned og kommer til at blive del af lyssæt-
ningen på friskolen.  Håndværk og design er fra dette 
skoleår, sammen med fagene musik og madkundskab, 
blevet et eksamensfag, som eleverne afslutter i 8.kl.

Håndvask og frikvarterer 
Der vaskes hænder mange gange i løbet af en skole-
dag – mindst ti gange er elevene i gang med håndvask. 
Hvis du kommer forbi Tandslet Friskole, vil du se, 
at der står håndvaske ved de forskellige indgange til 
friskolen. Nye vaner er ved at blive indlært af elever, 
fordi vi passer på hinanden i denne coronatid. 
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Vi har tidligere behandlet emnet ”Spøgeri i 
Tandslet Sogn”. Historierne var hentet fra en 
lille bog skrevet at tidligere museumsinspektør 
for Sønderborg Slot Jens Raben.
Det er nu ikke kun spøgelser, der har været på 
spil i Tandslet Sogn. Det har nisserne også. 
Her er et par nissehistorier fra Jens Rabens 
bog.

NIS PUCK FRA STENSGAARD
Lidt nord for Stensgaard, ved Vejen til Tandselle ligger 
en tidligere Gravhøj, hvorpå der har stået en Voldmøl-
le, hørende til Stensgaard. Den brændte 1856 og blev 
da opført som hollandsk Mølle lige nord for Gaarden. 
Indtil Stubmøllen blev bygget, boede der Nisser i Hø-
jen. De blev betragtet som Egnens gode Væsener, de 
hjalp Folk hvor de kunde. Man måtte blot ikke drille 
dem, så gjorde de ondt.
Således skete det engang at en Mand fra Tandselle 
havde hånet Nis. Nis lod, som om han ikke brød sig 
derom, men den næste Morgen var Halsen drejet om 
på en Snes af hans Høns. Manden var sikker på, at det 
var Nis, der havde øvet Hævn.

NISSERNE PAA BARNAKHØJ
Sydvest for Hans Eriksens Gaard i Ertebjerg står en 
Stendysse. Marken hedder fra gammel Tid »Barnak« 
og Højen, der omsluttede Dyssekamret kaldtes »Bar-
nakhøj«.
I Højens Stenkammer boede Nisser. De plejede hvert 
Aars Juleaften at få deres Julegrød, som blev stillet 
hen til dem i Loen. En Juleaften havde man fået Grø-
den bragt lidt sent ud i Loen. Da Nisserne ikke fandt 
den, blev de vrede og som Hævn drejede de Halsen 
om på fire Gæs. Da Nisserne kom ud fra Gåsestalden 
så de, at Grøden blev båret over. 

De fortrød deres Handling og løb med de fire døde 
Gæs over på Ertebjerggaard og bragte flere levende 
med tilbage, som de lukkede ind i Stalden. Da Gæs-
sene den næste Morgen blev lukket ud, løb de fire 
straks tilbage til Ertebjerggaard, hvor man imidlertid 
havde fundet de fire døde. — Næste Dag kom Nis med 
fire andre Gæs, han fortalte at han havde fanget dem i 
Nørre Kettingskov.

Gårdmøller i Tandslet
Elektriciteten kom til Tandslet i 1922. Der var dog 
elektricitet to steder i landsbyen før 1922. Det ene 
var Skelbæk Mejeri. På mejeriet var det en damp-
maskine, som trak dynamoen til strømforsyningen. 
Det andet kendte sted, hvor der var elektricitet før 
1922 var på St. Elholm. Her var det en vindmølle, 
som producerede strøm. Vi ved, at der var flere 
ejendomme, som havde møller. På Tandslet Lo-
kalhistoriske Arkiv har vi ikke et sikkert overblik 
over, hvor mange ejendomme, der havde en mølle. 
Hvad man har brugt dem til er også usikkert, da 
tærskning på gårdene normalt blev udført med 
en mobil tærskemaskine, som blev trukket af en 
dampmaskine.

Hvis du har billeder, materiale og viden om møller, 
så hører vi gerne fra dig.

Lokalhistorisk Arkiv, Tandslet Sogn
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Friskolens Venner

BANKOSPIL
HUSK den 25.02.2021.

Friskolens Venner har planlagt at
afholde bankospil 

Torsdag d. 25.02. kl. 19.00.
Kom til en hyggelig aften

og støt samtidig et godt formål.
 

Vi har mange gode præmier!!!

Kegleklubben laver mad i skolens køkken. 

Ønsker du at spise med, er der tilmelding hos
Hanne Hjortlund tlf: 30 23 04 05 senest d.18.02.2021.

Vi spiser kl. 17.30

Bankospil kl. 19.00 kræver, som udgangspunkt ingen tilmelding.
Hvis vi er underlagt et forsamlingsforbud under 100, vil vi gerne bede 
om en tilmelding.
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Asserballeskov 
Autoværksted

Østkystvejen 40 - 6440 Augustenborg

Tlf. 7447 4308
www.asserballeskovauto.dk

Bevægelse kan være mange ting og ved LINAK 
er aktuatorløsninger bevægelser der forbedrer 
livskvaliteten for millioner af mennesker. Vores 
innovative aktuatorløsninger skaber bevægelse 

mange forskellige steder og benyttes eksempelvis 
i skriveborde, hospitalsenge og solparker. 

LINAK er kendt for:

• Innovative kvalitetsprodukter
• Ansvarlighed overfor medarbejdere og miljø.

Vi skaber bevægelse

www.linak.com

Tandslet, Mommarkvej 268, 6470 Sydals - Tlf. 7330 7323 - 0522177@minkobmand.dk
Kære kunde HUSK

- Udbringning til fair pris ”private, virksomheder, institutioner  m.m”
- Vi kan tilbyde en rigtig god frugtordning/firmafrugt priser fra kr. 1,68 pr. stk. ”u/moms”
- Vi kan tilbyde køb på konto i butikken til erhvervskunder.
- Vi har pakkeshop GLS, POST Danmark...
- Vi kan tilbyde returret på øl, vand og vin når du skal handle til større arrangementer.
- VI ER ALTID LIGE I NÆRHEDEN OG VED HVAD DER RØRER SIG I DIN HVERDAG.
- Ring og hør nærmere, send os en mail eller kom ned og få en snak med os i butikken.


